



**RASTROS DEL MUNICIPIO DE CULIACAN**  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018**

IC-EFE-05-1812

CONCEPTO	2018	2017
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>2,031,778.57</b>	<b>2,461,900.72</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	0.00	0.00
Derechos	1,629,338.00	2,008,943.00
Productos	0.00	0.00
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	0.00	0.00
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	0.00	0.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	402,440.57	452,957.72
Otros Orígenes de Operación	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>2,116,195.05</b>	<b>2,396,089.67</b>
Servicios Personales	1,761,740.28	1,706,505.48
Materiales y Suministros	145,802.03	334,548.38
Servicios Generales	188,032.74	318,455.81
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	20,620.00	36,580.00
Pensionamientos y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	0.00	0.00
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>-84,416.48</b>	<b>65,811.05</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>65,811.05</b>	<b>24,316.59</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	0.00
Otros Orígenes de Inversión	65,811.05	24,316.59
<b>Aplicación</b>	<b>65,811.05</b>	<b>57,836.22</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	27,619.63
Otras Aplicaciones de Inversión	65,811.05	30,216.59
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>0.00</b>	<b>-33,519.63</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>1,900,973.24</b>	<b>1,159,457.33</b>
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	1,900,973.24	1,159,457.33
<b>Aplicación</b>	<b>1,812,645.94</b>	<b>1,180,532.49</b>
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	1,812,645.94	1,180,532.49
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>88,327.30</b>	<b>-21,075.16</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>3,910.82</b>	<b>11,216.26</b>
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	<b>13,006.97</b>	<b>1,790.71</b>
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	<b>16,917.79</b>	<b>13,006.97</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

LCP GLADYS EUNICE OLIVAS SAPIENS

MVZ ALBERTO VALENCIANA HERNANDEZ

CONTADOR

DIRECTOR GENERAL